
JURIS

COMUNICAÇÕES LIVRES

Dr.ª Alcina Ponte
Enf.ª Carla Costa
Dr.ª Catarina Pereira
Dr.º Edgar Rebelo
Dr.º Mateus Mendes

POSTERS

Dr.ª Ana Filipa Fernandes
Dr.º António Sá
Dr.º Behnam Moradi
Enf.º Daniel Cação
Dr.º Ricardo Marinho

COORDENADORA EXECUTIVA

Dr.ª Mª Fernanda Cunha

COMISSÃO ORGANIZADORA E CIENTÍFICA 

Dr.º Cláudio Laureano
Dr.º Gonçalo Moura Ramos
Dr.º João Agro
Enf.ª Mª Isabel Moreira
Dr.º Nuno Rama
Dr.º Ricardo Castro
Dr.º Rui Passadouro 
Dr.º Salvato Feijó
Enf.ª Teresa Peralta

Seminário Pré-Jornadas
14h30 - 17h00 

Ecologia da Esperança 
- Fazer Acreditar
 
Coordenadora:
Enf.ª Isabel Moreira
Palestrante: 
Dr.º João Dionísio  

4  Maio

Secretariado GEFOP (Gabinete de Formação) 
Rua das Olhalvas 2410-197 Leiria  - Tel. / Fax: 244 817 087 
Email: gefop@chleiria.min-saude.pt
www.chleiria.pt

Inscrição    Gratuita

Faça Já a Sua Inscrição
Email: gefop@chleiria.min-saude.pt

Seminário Ecologia da Esperança - Fazer Acreditar 

Jornadas do Centro Hospitalar Leiria
+ Seminário Ecologia da Esperança - Fazer Acreditar 

Jornadas do Centro Hospitalar Leiria
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08h30 - Abertura do Secretariado

09h00 - Comunicações Livres / Posters

10h00 - Intervalo

10h20 - Sessão de Abertura

10h30 - Mesa Redonda

Alimentação século XXI
Moderadora: Dr.ª Angela Carvalho

“Antidepressivo ou Antipasti?” 
Dr.ª Andreia Tarelho

“Glúten - O Novo Inimigo da Dieta? “ 
Prof.º Nuno Borges  

“Desperdícios Alimentares - REFOOD”

14h00 - Comunicações Livres / Posters

15h00 - À Conversa...
 
Cuidados Continuados - Que Contributos?   
Moderadora: 
Dr.ª Luísa Pinto   
Palestrantes: 
Enfª Cristina Santos
Enf.ª Graça Pereira
Dr.º Joaquim Carvalho
Dr.º João Coucelo
Dr.º José Ruivo
Dr.º Leonel Pinto
Dr.ª Mª Carmo Gonçalves
Dra. Mª José Hespanha

09h00 - Comunicações Livres / Posters

10h00 - Intervalo

10h30 - Mesa Redonda

Tecnologias de Informação Centradas no Doente: Que futuro?
Moderador: Dr.º Nuno Rama / Dr.º  Rui Passadouro

e-Health - da Inovação à Implementação - Alguns Resultados Europeus
Prof.ª Doutora Helena Monteiro 

Big Data no Suporte à Decisão Médica: Projeto HVITAL  
Eng.º Rui Quintino

A Tecnologia Aplicada à Diabetes. Alguns Exemplos Mais Recentes. 
Prof.º Dr. José Luís Medina

14h00 -Comunicações Livres / Posters

15h00 - Mesa Redonda

Pneumologia – novas velhas questões?
Moderador: Dr.º Nuno Sousa 
  
Tabaco: Alertar, Intervir e Acompanhar
Dr.ª Sónia Silva

Tuberculose: Alertar, Intervir e Acompanhar
Dr.ª Mª João Canotilho

Pneumologia de Intervenção
Dr.º Salvato Feijó

PRELECTORES/MODERADORES

Dr.ª Andreia Tarelho 
Médica Interna Psiquiatria SPSM do CHL 
Dr.ª Ângela Carvalho 
Nutricionista do CHL
Enf.ª Cristina Santos 
Membro da Equipa Coordenadora Local (ECL Leiria)
Enf.ª Graça Pereira 
Coordenadora da Unidade de Cuidados Continuados - Unidade das Brancas
Profª Dr.ª Helena Monteiro 
ISCSP - ULISBOA
Enf.ª Isabel Moreira 
Enfª Chefe da UCEP do CHL
Prof.º Dr.º José Luís Medina 
Presidente da Sociedade Portuguesa de Diabetologia
Dr.º Joaquim Carvalho 
Membro da Equipa Coordenadora Local (ECL Pinhal Litoral II)
Dr.º João Coucelo  
Membro da Equipa de Gestão de Altas do CHL
Dr.º João Dionísio 
Colaborador na Faculdade de Psicologia - Universidade de Lisboa 
Dr.º José Ruivo  
Membro da Equipa Coordenadora Local (ECL Leiria) 
Dr.º Leonel Pinto   
Medico da Unidade de Cuidados Continuados - Unidade de Porto de Mós  
Dr.ª Luísa Pinto 
Coordenadora da EGA do CHL
Dr.ª Mª do Carmo Gonçalves 
Membro da Equipa de Gestão de Altas do CHL
Dr.ª Mª João Canotilho 
Médica Pneumologista do CHL
Dr.ª Mª José Hespanha  
Coordenadora Regional da EGA
Prof.º Nuno Borges 
Faculdade de Ciências da Nutrição do Porto
Dr.º Nuno Rama
Assistente de Cirurgia Geral do CHLeiria
Dr.º Nuno Sousa
Medico Alergologista do CHLeiria
Eng.º Rui Quintino 
Manager na DevScope
Dr.º Rui Passadouro
Assistente Graduado de Saúde Publica
Dr.º Salvato Feijó 
Diretor do Serviço de Pneumologia do CHL
Dr.ª Sónia Silva 
Médica Pneumologista do CHL

5  Maio 6  Maio 2016

ALERTAR     INTERVIR    ACOMPANHAR


